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1. Úvod

Proč zrovna fotografie? Na tuto otázku hledám jiţ dlouho odpověď. Upřímně, kdyţ

jsem si měla vybírat, z čeho budu vypracovávat bakalářskou práci, nic jiného neţ

fotografie mi na mysli nevytanulo. Vypracovat praktickou práci pro mne bylo tak nějak

samozřejmé. Přišlo mi přirozené mít po třech letech studia nějaký fyzický důkaz toho,

ţe jsem snad i trochu umělcem a tím důkazem pro mne opravdu nebyla práce o sto

stranách, hloubková analýza a tisícero grafů. Chtěla jsem vytvořit něco, na co bych

mohla být pyšná, něco co bych mohla za několik let vytáhnout z desek a říci si, tohle

jsem dokázala.

Fotografie pro mne je a odjakţiva byla moţností, jak tvořit snové světy. Jak vytvořit

realitu za pouţití nereálných věcí. Jak si pohrávat s lidskou myslí bez potřeby pouţití

hromady pláten, barev a štětců. Způsob zachycení přítomného okamţiku pro

budoucnost.

Dá se říci, ţe mi bylo předurčeno mít vztah k fotografii. Uţ můj pradědeček byl

vášnivým fotografem. A já nepřestávám ţasnout nad tím, jaká krásná a pro mne přímo

umělecká díla dokázal vytvořit. Zvládal naprosto mistrně vloţit do fotografií duši. Kdyţ

zachytil na ten kousek filmové papíru dům, ve kterém se on sám narodil, kde se i jemu

narodily děti, kde po dvoře běhala kuřátka, kde jste viděli radost na kaţdém kousíčku,

nebyla to jen statická fotografie nějakého domu. Opravdu jste mohli pocítit to štěstí a tu

rodinnou pohodu. A v krabici, kde jsem objevila tuto fotku, byla ještě jedna. Ještě jedna

fotografie toho samého domu. Bylo to vyfoceno poté, co pradědečkovi vzali ten krásný

statek, nechali jej rozkradnout, několik let leţet ladem a poté mu jej milostivě vrátili.

Tam kde dříve stál dům a kde si moje tenkrát maličká babička hrála s panenkami,

nebylo aţ na pár cihel zhola nic. Všechno bylo nenávratně ztraceno. Všechny cennosti,

dokonce i celý dům se stodolou a všemi stroji na obdělávání polí. A z té fotografie se

mi chce dodnes plakat. Jde z ní cítit ten ohromný ţal a stesk.

A ač to moţná bude znít zvláštně, právě toto mne k fotografii přitáhlo. Viděla jsem,

jak můţete správnou expozicí vystihnout kouzlo okamţiku, jak navţdy vloţit do malého

kousku papíru spoustu emocí a nechat pro příští generace zaznít smutnou či šťastnou

melodii vašich myšlenek a srdce.
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 První fotoaparát jsem dostala ještě ve školce. Neuměl prakticky skoro nic. Měl

maličký čudlík, kterým se fotka pořizovala a komůrku na film. Toť vše. A i přes to,

jsou fotky z toho období jedny z mých nejoblíbenějších. Dodnes ţasnu, co malému

dítěti přijde zajímavé a hodné k zachycení. Samozřejmě díky tomu, ţe jsem byla

trpaslíček, měly fotografie naprosto jinou perspektivu a členění. Neřídila jsem se

ţádnými pravidly a trendy, fotila jsem srdcem.

A tak se snaţím fotit dodnes. Nejraději asi pořizuji snímky lidí. Ráda hledám

zvláštní výrazy v obličejích, zachytávám vrásky od smíchu a klidně i kruhy pod očima

z nevyspání. Kaţdý člověk má svůj ţivotní příběh, který se mu vtiskl do těla a čeká, aţ

ho někdo odvypráví. A já chci být tím vypravěčem.

Upřímně doufám, ţe z práce, kterou jsem vytvořila, na diváka trochu dýchne

atmosféra okamţiku, podstata a nálada toho určitého člověka a ţe se mi alespoň trochu

povedlo být tím dobrým vypravěčem.
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2. Hledání toho pravého

Inspirace

Co bylo mou inspirací? Ráda bych tvrdila, ţe jsem se jednoho dne ráno probudila a

můj mozek navštívila múza. Múza, která mi poradila, ať zkusím něco nového,

neotřelého a jedinečného. Bohuţel pro mě, to tak nebylo. Posledních pár let jsem se

pokoušela do svých fotek dát něco navíc, přidanou hodnotu, která by jim zvýšila jejich

uměleckou cenu. Sebekriticky však musím uznat, ţe se mi to příliš nedařilo. Náměty se

opakovaly a uţ jsem si přišla jako montáţní linka, která chrlí, v různých provedeních

neustále stejné výrobky. Byla jsem sama se sebou nespokojená a tak jsem vytahovala

svůj foťák čím dál míň a míň.

Petr Hricko

Jednoho dne jsem však náhodou našla fotografa jménem Petr Hricko a jeho fotky mne

naprosto okouzlily a dodnes ţasnu nad tím, jaká kouzla dokáţe. U něj jsem si poprvé po

dlouhé době vzpomněla na svou zrcadlovku, která smutně leţela zaprášená na polici.

Dodnes nechápu, jak některé fotky dělá. A asi proto je tak výjimečný, ač by hodně

fotografů jeho díla ráda napodobila, nemají téměř šanci.

Nejvíc okouzlena jsem byla právě jeho levitačními fotkami. Pouţíval obyčejné lidi,

zkombinoval je se zdánlivě obyčejnými místy, a kdyţ to vše zamíchal, vyšlo mu z toho

něco neuvěřitelného. Z kaţdé fotky dýchaly silné emoce, z kaţdé fotky se vám tajil

dech. Říkala jsem si, ţe za tím vším musí být něco víc a začala jsem po tom pátrat.

Zjistila jsem, ţe ne vţdy se zabýval fotografií, aţ do roku 2003 ho nijak zvlášť

nezajímala. Tento rok byl pro jeho ţivot zcela zvratovým. Jeho tělo zasáhla rakovina a

skončil na onkologickém oddělení v nemocnici. Jeho blízký přítel ho chtěl rozptýlit a

ulevit jeho duši a tak mu donesl fotoaparát. A jeho duši se opravdu ulevilo, od té doby

fotil a kaţdým dnem se zlepšoval a zdokonaloval. V roce 2012 se z koníčka stala reálná

práce a od té doby sbírá jedno ocenění za druhým, podílí se na skvělých projektech a

uchvacuje Evropu. Od roku 2014 se rozhodl pomáhat malým bojovníkům s rakovinou a

to co pro něj kdysi udělal jeho kamarád, on dnes dělá pro ně. Dává dětem šanci, dává

jim naději a dává jim radost.
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 Jako člověka ho nikdy nepřestanu obdivovat. Je skvělý v tom co dělá, baví ho to a

ještě tím dokáţe pomáhat. A jako fotografa? Některé jeho fotky mám vyvěšené na

nástěnce jako motivaci, jako inspiraci a hnací motor.

Jeho kompozice, záběry surové přírody, šťastné i smutné výrazy fotografovaných,

vám jednoduše vezmou dech. Donutí vás se zamyslet nad dnešním světem, nad tím co

se za těmi fotkami skrývá, kolik práce musely dát. Není to ţádný fotograf, kterých je na

sociálních sítích tisíce a jejichţ práce byste nedokázali odlišit od jiných. Ve svých

fotografiích často pracuje s iluzí, s tlumenějšími barvami a nádherně zachycuje mlhu.

Často pouţívá do fotek klasické číselníkové telefony a staré televize a dává jim tak

šanci ještě naposledy zazářit.

Přijde mi zbytečné psát sem, jak skvělý je, protoţe dokud neuvidíte jeho fotografie,

stejně neuvěříte a tak je přikládám v příloze.
1

Martin Stranka

To je další moje ohromná inspirace. Nedokázala jsem sice o něm najít dostatek

informací, ale k jeho fotkám je ani nepotřebuji. Spíše bych byla ráda, kdyby zřídil

nějaký fotokrouţek a vysvětlil mi, jaká kouzla pouţívá na výrobu svých

nadpozemských děl. Nikdy mne netrápilo, ţe nepochopím teorii strun a nevyrobím

kámen mudrců, ale to ţe absolutně nemám ponětí, jak ty svoje fotky dělá, to mě trochu

irituje. Ač si lámu hlavu, jak chci, ať shlídnu tisíce photoshopových tutorialů na

YouTube, stejně to nechápu. Jak můţe vše působit tak reálně, kdyţ je fotografie určitě

zinscenována a postprodukčně upravována? Jsem si jistá, ţe za tím stojí hodně práce a

investovaného času, ale musí tam být i něco víc.

Kaţdopádně, i kdyţ mě na levitaci přivedl pan Hricko, tak Stranka mě inspiroval


[…]


se ve své tvorbě posunula trochu někam jinam. Na začátku byla pouze myšlenka,

myšlenka o originalitě, touze oslovit a okouzlit, být výjimečná. Chtěla jsem zpracovat

něco, co nikdo přede mnou ještě nedělal.

Během tvoření jsem narazila na spoustu překáţek, ať uţ těch malých nebo obřích.

Věděla jsem však, ţe musím vytrvat a ţe mi vlastně prakticky nic jiného ani nezbývá.

Kaţdý den jsem se musela prát s nedostatkem inspirace, s technickými problémy,

s nástrahami a nevyzpytatelností přírody. Musela jsem opustit svoje zajeté pohodlí a se

vším se vyrovnat.

Kdyţ jsem byla zhruba v polovině práce, vypověděl mi sluţbu objektiv a já přestávala

věřit, ţe to všechno stihnu. Jiný jsem pouţít nechtěla, bála jsem se, ţe by to narušilo

ucelenost celé série. A tak jsem čekala. Zhruba po měsíci jsem mohla opět začít a čas se

rychle krátil. Zatnula jsem však zuby a nevzdala se. Kdyţ nyní píši poslední řádky celé

této práce, jsem na sebe skutečně hrdá. Vím, ţe kdyţ chci, dokáţi všechno. To je první

pozitivní bod, který mi celá bakalářka přinesla.

Druhým bodem jsou nové schopnosti. Kdyţ jsem si téma levitace vybrala, bylo mi

jasné, ţe můţu fotografii pořídit jakkoliv, ale ţe všechna kouzla se nakonec budou

odehrávat na počítači. A tak jsem se začala učit. Objevovala jsem taje a záhady

photoshopu. Zkoušela jsem pracovat s vrstvami a hrát si s vlastnostmi fotografie. Do

hry jsem zapojila i grafický tablet, který do té doby slouţil jen ke grafickým pokusům

v Illustrátoru. Dále jsem se učila fotit trochu jinak, neţ jsem do té doby byla zvyklá.

A dalším a moţná tím nejdůleţitějším bodem je, ţe mi to dalo něco do budoucnosti.

Chtěla bych svou levitaci dál vylepšovat a dotáhnout i aţ k dokonalosti. Kdyţ jsem

psala o inspirativních fotografech, snaţila jsem se kaţdého z nich kontaktovat, aby mi o

sobě něco málo řekl. Kdyţ mi odpověděl Petr Hricko, byl nadšený z mé práce a nabídl

mi společné focení. A tak budu na přelomu června a července mít moţnost zúčastnit se

mého vysněného fotografování s ním.
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 Samozřejmě, práce mi vzala kus mého ţivota, trochu psychického zdraví a něco

přidala k mým tukovým zásobám. Ale kdyţ si nakonec teď vše sečtu, vychází mi

kladné hodnoty a to je pro mne důleţité. Dělala jsem totiţ to, co mě baví.

Tato práce vznikla jako série deseti fotografií. Série, která měla jednoho společného

jmenovatele a to levitaci. Přesněji řečeno krásu levitaci. Snaţila jsem se poukázat na

svobodu, kterou nám při vytváření fotografie poskytuje digitální zrcadlovka. Do svých

fotografií jsem se snaţila vdechnout ţivot, nechat je vyprávět své vlastní příběhy.

Chtěla jsem, abychom z našeho obyčejného světa mohli na chvilku utéci do jiného, do

takové snové reality. Dnešní doba je plná násilí a krutosti a na pohádky většinou

nezbývá čas. A tak jsem se rozhodla, ţe kdyţ my nejdeme za pohádkou, pohádka přijde

za námi.

Má levitace by vám měla dokázat zprostředkovat magii. Měla by být schopna

vytrhnout vás z letargie stereotypů a ukázat novou cestu. Cestu k emocím, cestu ke

svému vlastnímu srdci a ke své fantasii. Celá série je zkomponována tak, aby

obsahovala pokud moţno co nejvíce příběhů a různých nálad. Najdete zde štěstí i

smutek, svobodu a volnost mysli, podíváte se na zrození nové energie a potkáte lesní

vílu.
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Resumé
Tato práce se skládá z praktické a teoretické části. Praktická část obsahuje deset

fotografií na téma krása levitace. V této části jsem se pokusila zachytit snovou realitu

jako opak dnešní doby plné krutosti a násilí. Snaţila jsem se ukázat, jakou svobodu

tvorby nám poskytuje digitální fotografie a jaká kouzla je moţné tvořit. Teoretická část

je rozdělena do několika kapitol. Začínám tím, co mě inspirovala k vytvoření této série,

potom postupně představuji pár českých fotografů, kteří mě silně v mé práci ovlivnili.

Dále v krátkosti zabíhám do historie fotografie a fotografických úprav. Popisuji

veškerou techniku a postupy, které jsem při focení pouţívala. A v poslední části bod po

bodu rozebírám jednotlivé fotografie.

This undergraduate thesis consists of a practical and a theoretical part. The practical part

includes ten photographs, which topic is a beauty of levitation. In this part I attempted

to capture the reality of dreaming as an opposite of contemporary times full of violence

and cruelty. I tried to show the freedom of creation a digital photograph offers us and

what magic we can create with it. The theoretical part is divided into several chapters. I

begin with what inspired me to create this series, then I introduce couple of Czech

photographers who strongly influenced me in my thesis. Next I deal shortly with the

history of photograph and photo editing. I describe all methods and techniques I used

when taking my photographs. In the last part of my thesis I analyse each of the

photographs step–by–step.
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Výsledné fotografie

1-Modrá laguna

2- Noční motýl
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3-Zrození

4-Obyčejný kluk
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5- Ta, před kterou se i slunce klaní

6- Lehká jako vánek
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7-Hra, která nekončí

8- Melancholii napospas
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9- Malá lesní víla

10-Hlavou v oblacích