## Protokol o hodnocení Bakalářské práce

**Název práce: KRÁSA LEVITACE - CYKLUS FOTOGRAFIÍ**

**Práci předložila studentka: Tereza Burešová**

**Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání**

**Posudek vedoucího práce :**

**Práci hodnotil: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.**

### 1. Cíl práce

*Cíle práce – vytvoření cyklu fotografií zaměřených na snovou a mysteriózní stylizaci vybraných motivů byl s výhradami splněn.*

### 2. Obsahové zpracování

*Obsahové zpracování práce není na požadované úrovni. V teoretické části práce je technikám fotografické postprodukce věnována jen menší část práce a například „matte painting“ zde rozveden vůbec. Kapitola „Historie photoshopu“ skládající se ze sedmi vět je v podstatě z hlediska zadání práce zbytečná apod. Praktická část obsahuje deset fotografií na téma krása levitace – celý cyklus je vytvořen zpravidla přímo ve skutečných prostorách exteriéru či interiéru a fotografie jsou post produkovány (včetně montáže) a upravovány jen minimálně, což ukazuje na praktickou invenci autorky a náročnost tvorby, ale tento zvolený přístup ke snění a mysterióznosti (viz zadání práce) nepovažují za dostatečný. Je škoda, že autorka s vedoucím práce příliš obsah práce nekonzultovala.*

### 3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

*Provedení teoretické části práce i technická realizace fotografií je bez připomínek.*

#### 4. Formální náležitosti

*Jazykový projev a grafická úprava práce je ve svém celku bez zásadních připomínek*

*- text je psaný přehledně, uspořádání obrazových příloh o skicovním materiálu je však nepřehledné. Photoshop je název počítačového programu a doporučuji popisovat jej s velkým písmenem na začátku (viz str. 12)*

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

*V praktické části se autorka dle svých slov z resumé (str. 26) „pokusila zachytit snovou realitu jako opak dnešní doby plné krutosti a násilí“ – této formulaci příliš nerozumím, a svou další úvahu o snaze „ukázat, jakou svobodu tvorby nám poskytuje digitální fotografie a jaká kouzla je možné tvořit“ naplnila jen z části. Celkově na mě vytvořený cyklus příliš „snově a mysteriózně“ nepůsobí (viz zadání práce). Na fotografiích převažující centrální kompozice působí sice „osudově“ a spolu s pozadím nepopírá prostor, ale protože převažuje na více fotografiích, tak jsem jí jako divák i přes poutavou logiku „levitace“ v prostoru přesycen, včetně např. dle mého názoru prvoplánové stylizace fotografie Noční motýl. Dále pak cílená podexpozice a tmavé oblasti dle mého názoru spíše některým fotografiím škodí. Faktem je, že autorka je zřejmě inspirována např. fotografem Petrem Hricem, ale zde je třeba připomenout, že jeho tvorba působí celkově kompozičně lépe např. mírnou a promyšlenou asymetrií.*

*Je však třeba ocenit zaujetí autorky a zejména používanou náročnou techniku tvorby, kdy jsou modely umisťovány do skutečného prostoru pomocí různých jednoduchých podpěr, žebříků apod. Celkově se také ptám: Například proč převažují lesní prostory jako pozadí? Zde mi chybí větší variabilita použitých pozadí.*

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

----

#### 7. Navrhovaná známka

*Dobře.*

Datum: 17. 5. 2016

Podpis: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.